» tur. » Et mihi apparet verior sententia Pirhing *t. 1.º num. 6º*, nempe quod advenerit derogatio, ac proinde post Concilium Tridentinum non posse in fundatione alteri inferiori reservari potestas instituendi quam Episcopo; quia in eo *cap. 12 sess. 14* non est sermo de institutione auctoritabili, quamvis nonnulli alterius sententiae Doctores id retineant, sed de collativa tituli, prout fert contextus; nec de dignoscenda idoneitate simpliciter, de his enim loquitur Concilium Tridentinum *sess. 7 cap. 13, et sess. 14 cap. 13*. Imo Fagnanus in *cap. 31 de elect. num. 31* fuisse decisum a S. Congregatione Concilii refert, ut non alteri reservetur collatio, nisi Episcopo. Hoc vero intelligitur de fundationibus post Concilium faciendis, cum antecedentium fundationum leges fuerint a Concilio conservatae; quod manifeste apparet ex *sess. 25 cap. 9º § Quod si*. Laici autem et mulieres, etsi religionem professae, nequeunt potestatem nancisci institutionis, nisi ex privilegio apostolico, quemadmodum unanimiter probant Doctores, attenda incapacitate eorum quasi-possidendi spiritualia jura.

3.º At nonnulla advertenda sunt tum circa personas instituendas, tum circa modum donandae institutionis. Et quod attinet ad personas, Episcopi nequeunt laicis concedere institutionem beneficiorum, cum sint inhabiles, bene vero Clericis, et nonnisi dignis ac idoneis ex *cap. 2º h. t.º* Dignitas porro haec, et idoneitas, ut expositum est *tit. XIV libri primi* desumitur ex requisitis qualitatibus

tum a jure communi, tum a lege fundatorum. Sed Episcopus instituens in praesentatis non requirit nisi qualitates a jure communi requisitas, quando aliae qualitates non exiguntur ex titulo fundationis, neque hac super re conventiones peculiares attendendae sunt, prout deciditur *cap. 5 h. t.º*, et *cap. 37 de praebend.* — Quoad numerum personarum instituendarum ab Episcopo pariter canones aliquid observandum constituunt. Circa Ecclesias numeratas non est verendum quod plures instituantur, cum hic numerus dependeat a Statutis Ecclesiarum, et postquam est completus, alii non habent titulum, quem assequantur. Ast in Ecclesiis non numeratis, seu receptitiis Episcopus posset in institutione excedere; et hinc *cap. 4º h. t.º* regula constituta est: « Statuimus, ut in Ecclesiis vestris, » ultra quam facultates earum Ecclesiarum sustineant, vobis non instituantur invitis. » Et jure quidem id a Canonicis, vel Collegio dependet, non simpliciter ab arbitrio Episcopi, quia Canonici in talibus Ecclesiis deservientes jus habent ad honestam sustentationem, quae non haberetur, si plures Canonici ab Episcopo instituerentur, quam qui earum facultatibus ali possunt; ad quod faciendum, praeter Episcopi voluntatem, requiritur quoque consensus Canoniorum: et quidem omnes et singuli consentire debent juxta notam regulam juris « quod » omnes tangit, ab omnibus et singulis probari » debet. » Praecisius tamen vetitum editum continetur hac super re in *cap. 1º h. t.º*, nempe « Non

*Episcopi potestatem non habent aliter institui nisi a Concilio
laicis non conceditur, nisi a Concilio, sed a Concilio
deinde a Concilio
Episcopi*

*Episcopi potestatem non habent aliter institui nisi a Concilio
laicis non conceditur, nisi a Concilio, sed a Concilio
deinde a Concilio
Episcopi*

» amplius suscipiantur in Monasterio Monachorum,
 » aut Clericorum, seu etiam puellarum, quam quot
 » se regere de bonis Ecclesiae absque penuria pos-
 » sint.» Hoc decretum praecisius vocatum est, quia,
 ut ex textu apparet, non permittit neque renun-
 tiationem ex parte Monachorum, vel puellarum. Cui
 accessit decretum Concilii Tridentini *sess. 25 cap. 3^o*
de Regular: « In Monasteriis et domibus tam viro-
 » rum, quam mulierum bona immobilia possidenti-
 » bus vel non possidentibus, is tantum numerus con-
 » stituatur, ac in posterum conservetur, qui vel ex
 » redditibus propriis Monasterii, vel ex consuetis
 » eleemosinis commode possit sustentari. » Accessit
 quoad Monasteria virorum decretum a S. Congrega-
 tione Concilii editum jussu Urbani VIII relatum in
 Constitutione ejusdem « *Cum saepe contingat* » *diei*
21 Jun. 1625; in quo prohibitum est Superioribus
 Regularibus augere Religiosorum numerum semel
 taxatum, et a S. Congregatione approbatum, nisi
 cum ejus licentia, etiam praetextu augmenti red-
 dituum sub poenis ipso facto incurrendis priva-
 tionis vocis activae et passivae etiam habilitatis;
 quod decretum est pro Italia, et insulis adjacenti-
 bus. Decreta haec sub iisdem poenis confirmata
 fuerunt ab Innocentio XII Constitutione « *Nuper* »
diei 23 Novembr. 1697, ab Innocentio XIII Con-
 stitutione « *Apostolici Ministerii* » *diei 13 Martii*
1723 pro Regnis Hispaniae, et a Benedicto XIII
 Constitutione « *In supremo* » *diei 23 Septembr.*
1724. Constitutio vero Pii V « *Circa* » *diei 29*

Maii 1566, idem servandum esse decrevit respectu
 Monialium etiam Regularibus subjectarum. Illarum
 autem numerus ex Constitutione Gregorii XIII
 « *Deo sacris* » *diei 30 December. 1572,* taxari de-
 debat ab Episcopo una cum Superiore Regulari.—
 Quoad modum vero institutionis concedendae est
 retinendum, quod, praevia praesentatione patroni,
 Ordinarius, sive alius instituens non potest id com-
 plere, nisi, recognita quoque idoneitate praesentati,
 edictum proponatur publicum, in quo intra compe-
 tentem et in eo expressum terminum peremptorium
 citentur omnes, quorum interest, ad comparandum,
 et deducendum ea, quae institutioni faciendae op-
 ponenda censuerint, prout ex *argum. cap. fin. de*
elect. in VI^o Doctores communiter exigunt: cujus
 edicti necessitatem et effectus iidem Doctores in-
 culcant et enumerant apud Schmalzgrueber *num. 35*
et seqq. — Circa tempus autem notandum est non
 esse hoc a jure statutum, prout id factum est in
 collatione; sed si nimis differatur, tunc praefigi
 potest a Superiore tempus, ut institutio donetur;
 quo tempore praeterlapso ex negligentia, Superior
 instituit. Imo posita praesentatione valet institutio
 concedi, etiamsi non sit elapsum tempus quatuor,
 vel sex mensium constitutum pro praesentatione
 patroni laici, vel ecclesiastici; succurrit enim ratio
 publicae utilitatis, ne beneficia longo tempore va-
 cent, et ex altera parte post praesentationem fa-
 ctam, et constituto quod ea proveniat a patrono pro-
 babiliter tali, vix est, quod ejusdem, aut alterius

*quod si non sit in iis locis ubi non sunt
 regulares, sed in locis ubi sunt
 regulares, ab Episcopo amittuntur
 regulares, ab Episcopo et Debitis*

patroni praejudicetur exigentiis et juribus, quemadmodum Doctores plures contra alios contendunt. Hoc autem ita intelligitur, ut si alius patronus reclamet, provisio censeatur nulla ab initio, eo vero non reclamante intra tempus utile, pro valida a principio habeatur, prout arguitur ex responso S. Congregationis Concilii in causa *Capellaniae diei 22 Septembr. 1877, et 26 Januarii 1878.* — Datae autem institutionis litterae expediuntur ad legitimam probationem quovis tempore habendam.

4.° Institutio authorizabilis est « participatio » jurisdictionis parochialis ad Sacramenta populo » administranda, ejusque curam agendam pastorem, et praecipue in foro conscientiae. » Unde statim intelligitur eam habere locum in beneficii curatis. Haec institutio, quando alia quoque tituli collativa reservatur Episcopo, fit uno eodemque actu. Sed cum haec conceditur Clericis Episcopo inferioribus, tunc reservatur Ordinario loci; atque est necessaria, cum nemo possit participationem concedere pastoralis auctoritatis, nisi Ordinarius. Haec proinde institutio competit non modo Episcopo, sed et Vicario generali; imo Capitulo, Sede vacante, et Praelatis inferioribus jurisdictionem quasi-episcopalem obtinentibus. Et post Concilium Tridentinum ex jam dicto *cap. 13 sess. 7^{ae}* non habetur praetextus cujusvis privilegii, seu consuetudinis etiam ab immemorabili tempore praescriptae, quae valeat hanc tollere Ordinariis institutionem. Imo, ut Doctores docent, haec praescriptio

*haec institutio respectu collationis ad Episcopum
et Vicarium generalem*

non modo consuetudines existentes tollit, sed et in futurum quascumque consuetudines introducendas impedit velut irrationabiles.

5.° Institutio demum realis, vel missio in possessionem venit. Unumquemque de beneficio, aut Ecclesia quomodocumque provisum canones jusserunt, ut ad beneficii ejusdem possessionem manu duceretur ab Auctoritate ecclesiastica; et haec manu ductio est missio in possessionem. Haec, inquam, a laicis concedi non potest, saltem nomine proprio, quia hoc jus inter spiritualia recensetur ex *cap. 9 de offic. Archidiacon.* Insuper, etsi quis titulum habeat, non tamen per se capere potest beneficii possessionem, et haec a canonibus vocatur temeritas; atque si cum violentia fiat, in poenam istius temeritatis hic se intrudens in possessionem amittit ipso jure et facto titulum beneficii, et omne jus, quod ei in illo competebat ex *cap. 18 de praebend. in VI.* Quod si violentia non intervenerit applicari nequit haec poenalis dispositio, sed erit locus poenae arbitrariae. Haec autem possessio datur ab Episcopo, vel ejus Officiali, Decanis, vel aliis Commissariis in beneficiis parochialibus, vel inferioribus; in beneficiis vero collegiatis plerumque Collegae in possessionem mittunt. Actus vero adhiberi soliti in talibus possessionibus diversi prorsus sunt, ut consuetudo docet, ac antiqua praxis. Sicut certum est posse possessionem apprehendi per procuratorem habentem speciale mandatum, ut eadem praxis servat. Solummodo advertendum

*Haec institutio fit potestatis, utitur collatione
et non potestatis, utitur collatione sed non ut detur
idem beneficii collationem ut
procurator pro procuratore*

est, quod si alius retineat possessionem beneficii, tunc ante alterius immissionem in possessionem ille debet citari ex *cap. 28 de praebend. in VI°*, et cognitio summaria fit de collatione ei facta, qui in possessionem beneficii mittendus est, atque sententia definitiva illum expellit, et hunc intrare permittit. Effectus demum istius possessionis multiplex est; namque primo fructuum perceptionem lucrari facit, et dat fundamentum, ac initium praescriptionis. Singularia autem emolumenta, seu privilegia praescriptionis habentur in Regulis XXXV et XXXVI Cancellariae Apostolicae. — Regula XXXV porro iis verbis exprimitur: « Item S. D. N. » ut improbabilis exquirentium motus reprimatur, voluit, statuit, et ordinavit, quod quicumque » beneficium ecclesiasticum tunc per annum im- » mediate praecedentem pacifice possessum, et quod » certo modo vacare praetenditur, deinceps im- » traverit, nomen, gradum, et nobilitatem possessoris ejusdem, et quot annis ipse illud possederit, » ac specificam, et determinatam, ex qua clare » poterit constare, quod nullum ipsi possessori in » dicto beneficio jus competat, causam in hujus- » modi impetratione exprimere, et infra sex menses » ipsum possessorem ad iudicium evocari facere, » causamque ex tunc desuper infra annum usque » ad sententiam definitivam inclusive prosequi debeat, et teneatur. Alioquin impetratio praedicta, » et quaecumque inde sequuta nullius existant firmitatis. Et idem impetrans de damnis, et inte-

» resse possessorem praedictum contingentibus ei » satisfacere, et si possessorem ipsum injuste, frivole, et indebite molestare repertus extiterit » quinquaginta florenos auri persolvere Camerae » Apostolicae sit adstrictus, nec alius quam praemissae vacationis modus etiam per literas si » neutri, aut subrogationis alias sibi quoad hoc, » ut beneficium hujusmodi ea vice consequi, aut » obtinere valeat, quomodolibet suffragetur, illudque in antea litigiosum propterea censeatur. » Quod etiam extendi voluit ad impetrantes beneficia ecclesiastica cujuscumque qualitatis per » privationem, et amotionem, vel alias propter » commissa excessus, et crimine vacantia, vel vacatura, et similiter ad impetrantes beneficia tamquam vacantia per devolutionem. » — Regula XXXVI autem sic sonat: « Item statuit, et ordinavit idem D. N. quod si quis quaecumque beneficia ecclesiastica, qualiacumque sint, absque » simoniaco ingressu, ex quovis titulo Apostolica, » vel ordinaria collatione, aut electionis hujusmodi » confirmatione, seu praesentatione, et institutione » illorum, ad quos beneficiorum hujusmodi collatio, provisio, electio, et praesentatio, seu quaevis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice » possederit (dummodo in beneficiis hujusmodi, si » dispositioni Apostolicae ex reservatione generali » in corpore juris clausa reservata fuerint, se non » intruserit) super eisdem beneficiis taliter possessis molestari nequeat, nec non impetrationes

» quaslibet de beneficiis ipsis sic possessis factas,
 » irritas, et inanes censi debere decrevit, antiquas
 » lites super illis motas penitus extinguendo. » —
 Ex quibus colligitur, quod qui per triennium bona
 fide, et cum titulo colorato sine simoniaco ingressu
 beneficium possedit, non tantum in foro externo
 tutus est, et molestari nequit, sed etiam praescribat
 vere, et titulum acquirat in conscientia, ut, paucis
 exclusis, communiter tenent Juristae apud Pirhing
de praescription. num. 115. Extensionem vero
 istius Regulae XXXVI optime determinat Riganti
 in *Commentar. ad d.^m Regulam num. 127*, ibi:
 « Indubium est principium, quod collatio expleta
 » ab eo qui originaria gaudet facultate beneficia
 » conferendi, titulum coloratum tribuat. Duos vero
 » casus tantummodo excipit regula, qui titulum
 » discolorant, ingressum nempe simoniacum, et in-
 » trusionem in beneficio, quod sit reservatum *re-*
 » *servatione clausa in corpore juris*; adeo ut, cum
 » isti duo casus excipiantur, firma remaneat dispo-
 » sitio regulae quoad alios casus non exceptos. »

TITULUS VIII.

De Concessione praebendae, et Ecclesiae non vacantis.

1.^o In hoc titulo antiqua illa controversia pro-
 ponitur; an possit concedi praebenda, et Ecclesia
 nondum vacans? Porro antequam interrogationi
 huic respondeatur, necesse est dignoscere quando
 nam praebenda, vel Ecclesia vacans dicatur. Et
 vacua beneficia dicuntur cum proprietario, et pos-
 sessore vacant; unde ea vacua dicuntur vel *de*
jure tantum, vel *de facto tantum*, vel demum *de*
jure et de facto simul. *De jure* siquidem vacua
 dicuntur, cum nemo habuit titulum beneficii, aut
 semel habitum amisit, et de facto possessionem
 nactus est ex intrusione, vel semel susceptam re-
 tinet. *De facto*, cum proprietas, aut titulus apud
 aliquem est, sed hic nondum possedit, et benefi-
 cium caret possessore, sive quia, ut diximus, titu-

laris nondum possessionem nactus est, sive quia ex ea dejectus est atque exturbatus, nemine surrogante. *De jure simul et de facto* vacuum est demum beneficium, cum nemo proprietatem, aut titulum obtinet, et nemo de facto possidet.

2.° Queis adnotatis, regula generalis proponenda est sequens: beneficia non posse conferri, antequam vacent, prout constituitur *cap. 2 h. t.*, et *collatio* sic facta est ipso jure irrita, et qui in talibus beneficiis se institui passi sunt, debent et repelli a beneficiis, et excommunicari, prout aperte statuitur *cap. 1° h. t.* Imo si illud beneficium postea vacet, non potest ab eodem Clerico obtineri, nisi Apostolica dispensatione interveniente ex *cap. 7° h. t.*: quae tamen poenae supponunt *scientiam*, et *institutionem acceptatam*. — Notamus hic per analogiam quod statuitur in Regula XXI Cancellariae Apostolicae, ibi: « Item si quis supplicaverit sibi » de beneficio quocumque tamquam per obitum » alicujus vacante provideri, et postea per obitum » ejus vacet, provisio, et quaevis dispositio etiam » vigore alterius novae supplicationis, vel gratiae » dicto supplicanti per obitum hujusmodi denuo » faciendae, nullius sint roboris, vel momenti. » Ex qua scilicet praescriptione non solum est obreptitium, et subreptitium impetratum rescriptum, sed in poenam fraudis quaecumque aliae supplicationes, et gratiae istius quoque vacantis beneficii quoad eundem supplicantem sunt irritae. — Sed nec promissio de conferendis iis beneficiis, cum vaca-

verint, valet ex *cap. 2° h. t.* Quae inhibitio prius respexit certas praebendas ex *cap. 2° h. t.*, et proinde tunc valet promissio non certae praebendae *cap. 3 de praebend.* Deinde fuit interdicta promissio cujuscumque praebendae etiam non-certae, dummodo determinata *cap. 19 de praebend.* Demum improbata fuit promissio quaevis etiam indeterminata, prout constituitur *cap. 2° h. t. in VI°*, quo correcta est dispositio *cap. 14 h. t.* permittentis has indeterminatas promissiones. Et si istae promissiones fuissent in scripturam redactae, nec tamen valebant ex *cap. 13 h. t.*, sed aliis donari potuerunt beneficia ex *cap. 3° h. t.*, quaecumque appellatione remota, quo jure nos in praesens utimur. Unde nec Episcopus, vel alius Pontifice inferior valet delegare alteri potestatem conferendi beneficium proxime vacaturum ex *cap. 11 h. t.* Si excipias potestatem in genere datam Vicario de iis conferendis beneficiis, quae vacabunt non respectu certae personae, vel certi beneficii: sic neque valet promissio patronorum, neque delegata ab eis facultas aliquem praesentandi, vel nominandi ad tale beneficium ex *cap. 16 h. t.* Ex his, quae diximus, facile concluditur beneficia non posse conferri, nisi vere vacent: quod imprimis verificatur, cum ea vacant *de jure et de facto* ex *cap. 2° h. t.* At quando ea vacant *solum de facto*, nequeunt concedi, cum non careant proprietario. Tantummodo quaestio oriri potest, cum beneficia vacant *solum de jure*; sed si possessio sit

si qui promittit beneficium quod vacaturum, prom. vel de jure vel de facto potest conferri. non tenetur conferri vacans conferri, nec potest esse prohibita C. E. in regula promissionis, quae sunt prohibita. Concessum est tamen Episcopo pro C. H. h. b. conferri pot. conf. i. b.

colorata, tunc necesse est quod exprimatur ad impetrandum ex *cap. 6^o h. t.^o*; et antequam conferatur, necesse est quod citetur pars possidens, et cassetur possessionis color; si tamen potest cassari, et non potius habeat locum jam citata in *tit.^o VII^o Regula XXXVI Cancellariae Apostolicae*: verum si possessio sit absque titulo colorato, sed tantum ex intrusionione, tunc non est necessaria citatio in collatione, vel institutione tituli collativa, sed solum in institutione reali, prout in dicto *tit. VII* enunciatum est. *Grull. h. l.*

3.^o Ex dictis facile intelligitur quidnam censendum sit de receptione Canoniorum supra-numerariorum. Isti siquidem juxta constitutionem *cap. 19 de praebend.* in Canonicos nominari possunt, et recipi; sed vacaturam expectare praebendam nequeunt ex vi promissionis, quae nulla est, sed ex vi receptionis, ut habet Fagnanus in *Comment. ad d.^m cap. 19 de praebend. num. 7.^o* Quae proinde praebenda futura nec promitti potest, nec per pactum excludi, prout probat Fagnanus ibi *num. 10*. Et clarius eadem proponit idem Fagnanus in *Commentariis ad cap. 9 de Constitut. num. 65 et 66*, ibi: — « Nec adversatur declaratio S. Congregationis Concilii, dum censuit posse ab Episcopo Canonicos supra-numerarios creari, ea tamen conditione, ut nullum jus ad praebendam vacaturam habeant, vel vindicent sibi ex talerectione. Haec enim declaratio non ita intelligi debet, ut Canonici supra-numerarii non debeant

Si h. l. dicitur de jure et non de facto collationem fieri etc. qui si sui iuris collationem collatis h. l. potest fieri quia collatio sed iuris dari non potest nisi prius h. l. dicitur. Idem collationem collatis debet conferri in iuris. Differunt si qui habent esse jus habet ad praebendam ut alterius

» habere jus ad praebendam postquam vacaverit,
 » idque in pactum deduci debeat. Hoc enim esset
 » contra jura, quia eo ipso quod quis recipitur
 » ultra numerum, habet jus ad vacaturam praebendam, ut *C. Cum super, de Concess. praeb.*
 » *C. relatum, et C. Dilectus tit. de praeb.* Nec
 » potest in receptione apponi contraria conditio, ut
 » patet ex dictis *sup. num. 17, et in 6, et 8 not. ab.*,
 » sed declaratio in hunc sensum videtur accipienda,
 » ut Canonici supra-numerarii non possint praebendam postea vacantem propria auctoritate apprehendere, ut innuunt illa verba *nullum jus sibi vindicent etc.* Per receptionem namque ultra numerum non censetur collata praebenda; et ideo vacante praebenda, non potest illam jure proprio sibi vindicare, quia antequam sit ei collata, etiam si petierit illam sibi conferri, habet jus ad rem, sed non in re, ut est textus in *C. si postquam, et in C. penult. de concess. praeb. lib. 6, et declarat hic Felin. num. 16 vers. Sed haec opinio*. Caveant igitur Episcopus, vel Capitulum, ne in creandis, vel recipiendis Canoniceis supra-numerariis paciscantur ut praebendam vacaturam habeant, vel non habeant: utrumque enim pactum est illicitum; et a jure improbatum, ut ex dictis constat, sed hoc relinquunt in dispositione juris communis, vel certe apponant conditionem, ut sic recepti non possint absque nova collatione praebendam postea vacantem propria auctoritate sibi vindicare juxta declaratio-

» nem S. Congregationis. » — Hodie nominantur Canonici *honorarii* potius quam supra-numerarii. Eos posse nominari et tradunt Doctores praesertim post Fagnanum Riganti *ad regul. 52 Cancellar. Apostol. num. 30*, et S. Congregatio Concilii praesertim in *Fulginat. diei 26 Februar. 1639*, et in alia *Fulginat. diei 6 Augusti 1808*. Institutio hujusmodi ad augendum Ecclesiae cultum, et ad honorem pro meritis peculiaribus alicui rependendum invecta est, prout cum Doctoribus advertebat Secretarius S. Congregationis Concilii in *Terracinesi, seu Setina diei 16 Februar. 1788*, et idem Secretarius in *Januensi diei 28 Januar. 1837*; proinde quoad numerum eorum attendendum est, ne adeo excrescat, ut vilescat, et nimia Canonorum multitudo in Ecclesiae dedecus tendat. Unde nihil est a jure determinatum. Sed aliquando S. Congregatio, attento numero Canonorum titularium, non permisit, ut ne unus quidem Canonicus honorarius crearetur, ut in *Terracin. cit.* Cum autem hoc sit negotium concernens interesse commune Capituli, et Ecclesiae, ceu tradunt communiter Canonistae; hinc istorum Canonorum nominatio fieri nequit ab Episcopo sine Capituli consensu, prout in generali decisit S. Congregatio Concilii in dicta *Fulginat. diei 26 Februarii 1639*, super dubio, « An Episcopus auctoritate ordinaria possit in sua Ecclesia creare Canonicos supra-numerarios absque Capituli consensu et Canonorum? » Responsum est « *Non posse,* »

prout legitur in *lib. 14 Decretor. pag. 160*. Idem quoque esse tralatitii juris monet Secretarius S. Congregationis Concilii in *Ventimiliens. anni 1836*. Hanc nominationem esse ab Episcopis aliquibus *praescriptam*, et proinde, irrequisito Capitulo, illam ab eis posse compleri plures tenent Auctores, et praxis nonnullarum Dioecesium probat. — Est nihilominus attendenda decisio nuperrima S. Congregationis Concilii *diei 6 Julii 1867* in causa per summaria precum acta, in qua propositis dubiis: — « 1^o An Archiepiscopus privative a » seipso Canonicos ad honorem nominare, etiamque » hunc honorem quibusdam officiis, veluti Doctoribus Seminarii, Parochis civitatum etc. assignare » valeat, vel potius hoc agere de consensu, vel consilio Capituli. — 2^o An Canonici ad honorem sedere valeant in choro ante, vel post Portionarios » et Semiportionarios titulares, qui licet ministrare » debeant uti Diaconi, ac Subdiaconi, sunt tamen » de Corpore Capituli. — 3^o An paramenta sacra » in functionibus pontificalibus accipere debeant » Canonici ad honorem, Planeta, vel potius Dalmatica, seu Tunicella parari teneantur. » — Rescriptum. — Die 6 Julii 1867 S. Congregatio juxta resolutiones alias in similibus editas, propositis quaestionibus pariter respondendum censet, nimirum: — Ad I *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam. — Ad II *affirmative* post omnes Portionarios et Semiportionarios, quatenus et ii inter Canonicos recenseantur, et eodem gradu

ac caeteri Canonici in Choro sedeant. — Ad III si Capitulares sint distincti per ordines, nimirum presbyteralem, diaconalem et subdiaconalem, Canonicos honorarios induere debere Tunicellam; secus eandem vestem communem Canonicis titularibus cujuscumque ordinis sint. — Hinc argui potest quaenam jura hisce Canonicis honorariis competant; nempe eos nequire Capitularibus adesse comitiis, cum praebendam non habeant, neque adeam ullum jus habeant: solum proinde honorem, ac stallum in choro acquirunt, ac vestibus canonicalibus utuntur. — Et quod pertinet ad vestes canonicales, eas gestare valent tantum in propria Ecclesia, cum hodie talis sit regula quoad alios etiam Canonicos praebendatos ex decisione S. Rituum Congregationis diei 10 *Januarii* 1852 sub hoc dubio: « An Parochus permittere, aut saltem » tolerare possit, ut Canonicus, qui in sua parochiali Ecclesia sacram concionem habet, vel » cuidam ceremoniae interest, insignia sua gestet? » Respondit « Canonicum non posse uti insigniis » canonicalibus nisi in propria Ecclesia, vel col- » legialiter cum aliis Canonicis incedat. » — Istorum vero Canonicorum positio quamdam habet inamovibilitatem, nempe, ut sine gravi causa honor semel collatus eis auferri nequeat. Et revera S. Congregatio Rituum anno 1847 ad Episcopi alicujus interrogationem sic respondit: « Quamvis nulli du- » bium sit, atque in ipso jure fundatum Episcopos » ex se indignos posse ab honoribus, quos contu-

» lerint, repellere; quum tamen expoliatio hujus- » modi quasi mortem civilem importet, et quam- » dam infamiae notam Sacerdoti inurat cum non » minori certe populi scandalo: propterea Ampli- » tudo tua curet ad haec non devenire, nisi quando » Sacerdotis indigna conversatio exigat, ut contra » illum de more procedere necesse sit ad majora » scandala praecavenda. »

4.º Circa tempus a jure statutum in benefici- De temp
 ciorum provisione quamvis plures sint textus in hoc titulo, recoli tamen debent quae dicta sunt in *lib. Iº tit.º X.º « De supplenda negligentia Praelatorum. »* Solummodo hic est advertendum ex *cap. 10 h. t.º* pro beneficiis Ecclesiae non numeratae non esse a jure statutum tempus collationis determinatum, sed ea posse conferri quoties libuerit; et ratio est, prout supra expositum est, quia illa beneficia non vacant per mortem, aut renuntiationem possessoris, sed iterum excitantur quoties providentur.

*Loc. citat. supra § unum de eccle-
 religio Episcopi — 6 —
 de par. hinc — 4 —
 pro institutione eccle. non est stat. tempus nec
 pro Episcopi curati — § unum.
 in ecc. non numer. nullum est tempus
 de hinc — 2 — et reddere suffic. com-
 pletendum est (supra) ab Epº.*

TITULUS IX.

Ne Sede vacante aliquid innovetur. Sedes. Dig. de episc.

*Quid juris fuerit vacatione sedis. Hic sed et analogum de quibusdam
in rebus minoribus
in contra quatuor*

bus alii sed.

1.^o Rubrica haec determinatum sensum includens est vera lex ecclesiastica. Ut autem ejus vis dignoscatur, necesse est verborum sensum comprehendere. Quamvis nomine *Sedis* praecise veniat Ecclesia cathedralis, vel metropolitana, aliaque major; haec tamen regula juxta unanimem consensum Doctorum apud Reiffenstuel *h. t.^o num. 3*, comprehendit omnia beneficia etiam minora propter paritatem rationis, nempe probabilis praepjudicii. Vacare autem dicuntur haec beneficia, et Sedes, cum titularem amplius non habent, et proinde, ut docet *cap. 1 h. t.^o* non est qui jus episcopale, vel beneficiale tueatur. Si quis autem quaerat quamdiu duret haec vacatio, responsio circa Episcopatus, Archiepiscopatus etc. jam data est per inter-

pretationem *Extravagant. Injunctae de elect. inter communes*, nempe durare usque dum litterae apostolicae expeditae sint, et praesentatae Capitulo; beneficia alia electiva vacare usque dum electio confirmata sit; et demum alia beneficia minora cum successit collatio, vel institutio. *De Canonica 1. p. 2*

2.^o Hic vero Doctores fuse docent quamnam auctoritatem habeat Sede vacante Capitulum, et nomine ejus Vicarius Capitularis; sed hoc a nobis expositum est in *tit. XXVIII libri I*; in quo de eo Vicario locuti sumus. Proinde regula a nobis nunc exponenda est negativa, prout sonat, de interdicens scilicet innovationibus. Porro innovationes vetitae eae sunt, quae vergunt in praepjudicium Ecclesiae, et beneficii vacantis, vel Praelati et beneficiarii successoris. Hinc omnes quaestiones, quae respiciunt statum earumdem Ecclesiarum, vel beneficiorum tempore vacationis non possunt pertractari propter probabile praepjudicium, ut advertit *cap. Novit. h. t.^o*, et Fagnanus cum Doctoribus ibi. Item contractus Sede vacante initi, si sunt in damnum Ecclesiae, non valent; at si sunt in bonum ejusdem, est in libertate Episcopi, vel beneficiarii successoris eos ratos habere, vel rescindere ex *can. si qua caus. 12 quaest. 2.^a* Judicium demum intentatum Sede vacante, vel continuatum quoad actus deinde positos non tenet, prout edicitur *cap. 3 h. t.^o* Unde est, quod in istis casibus deputandus est a Pontifice specialis defensor beneficii, vel Sedis, qui ista negotia gerat, si necesse

est in eis procedere. Fluit sua sponte alienationes in detrimentum beneficii vacantis, et successoris beneficiati esse a jure consideratas prout invalidas. Sicut ex ista regula deducitur, prout pluries notatum est, et in progressu operis notabitur, tempore Sedis vacantis quascumque praescriptiones non currere, seu conquirere, cum non habeatur qui valeat jura beneficii defendere. Unde tempus Sedis vacantis non computatur in praescriptione.

TITULUS X.

*De iis, quae fiunt a Praelatis
sine consensu Capituli.*

1.^o Nemo est qui ambigere valeat administrationem Dioecesis pertinere ad Episcopos, qui positi sunt a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei. Ab antiquissimo tamen tempore, imo ab exordio Ecclesiae eam administrationem ut principalem gerebant, auxiliante Clero. Ex quo contigit canones fuisse confectos, quibus Episcopi in rebus gravioris momenti, priusquam quidquam decernerent Presbyterorum inferiorum consilium, et sententiam exquirere tenerentur, ut pluribus allatis ex antiquitate exemplis probat Benedictus XIV *De Synod. lib. 13 cap. 1^o num. 4.^o* Aucto deinde in quavis Dioecesi Sacerdotum numero, cathedralis Ecclesiae Canonici effecti sunt Consiliarii Episcopi, ejusque Senatus, prout eruitur ex *cap. 4^o h. t.^o* In gra-

vioribus hisce negotiis pertractandis aliquando Episcopus debet agere *de consensu*, quandoque *de consilio* Capituli sui. Optime autem hic advertit Fagnanus *in cap. Ad audientiam de Ecclesiis aedific. num.º 53, et 54*, quod in actibus illis, in quibus procedit Episcopus auctoritate delegata, non requiritur Capituli neque consensus, neque consilium, cum tunc agat commissione Papae, ejusque vices gerat. Id ergo solum habet locum cum procedit auctoritate ordinaria. Si consensus requiritur, tunc convenire debet cum Episcopo major Capituli pars, secus Episcopus non potest procedere ex *cap. 1º h. t.º*, nisi recursu facto ad Pontificem, et constituto de irrationabili dissensu Capituli, Pontifex vel jubeat Capitulum consentire, aut suppleat ejusdem consensum. Quod si exigitur *consilium*, tunc debet quidem Episcopus illud a Capitulo exquirere ad actus validitatem, licet deinde sequi non teneatur ex *cap. 7º de arbitr.*, et *cap. 1º De Capell. Monachor.*, atque tradit cum communi Gonzalez *in cap. 52 de elect. num. 4.º* Doctores in expositione istius tituli fuse explicant quatenam sint negotia, de quibus Episcopus deliberare nequit sine consensu Capituli, et quatenam illa, quae decernere valet, audito dumtaxat Capitulo. Ea nos in diversis titulis afferemus, ne hic conglobatim enumeremus. Criterium tantummodo generale haec proponemus cum Benedicto XIV *op. et libr. cit.º num. 8º et 9º*, nempe « multum » hac in re deferendum esse locorum consuetudini,

» qua induci potest ut Episcopus solutus sit ab » obligatione, qua ceteroquin, spectato jure communi, teneretur requirendi sui Capituli consensus, aut etiam consilium: quod aperte colligitur » ex *cap. « Ea noscitur » de his quae fiunt a » Praelatis*, et ex *cap. Non est de consuetudine » in VIº*, docentque Stephanus Gratianus *discept. » forens. cap. 100 num. ult.º*, Zerola *in praex. » Episcop. part. 1ª verb. Capitulum num. 8º*, Barbosa *De Canonicis cap. 42 num. 19*, Formosinus *de potest. Capituli sed. vac. tract. 2º » quaest. 1ª num. 4.º* » Et sequenti numero subjungit: « Et siquidem contrariorum eadem est disciplina, obstringeretur Episcopus non solum » consilium, sed etiam sui Capituli consensum » expetere, ubi idem Capitulum id juris ex antiqua » consuetudine sibi vindicasset. » Id deinde probat Benedictus XIV exemplo novarum constitutionum ab Episcopo in Synodo promulgandarum circa expetendum Capituli consilium, et habet rationem hujus consuetudinis afferendo plures decisiones S. Congregationis Concilii in diversas partes, prout diversa erat consuetudo. Putarem proinde hodie in hac re nos non vivere jure scripto, sed jure consuetudinario. Imo Lambertinus *de jur. patronat. part. 3ª libr. 2º quaest. 1ª art. 4º* apud Giraldi *op. cit.º p. 1ª sect. 432* sentit hodie dici posse, praesentem titulum recessisse ab aula, cum Episcopi fere omnia expediant sine consensu Capituli.

TITULUS XI.

De his, quae fiunt a majori parte Capituli.

1.^o Licet unica quaestio in hoc titulo proponatur, scilicet de valore decisionis, quam tulit major Capituli pars; nonnulla tamen dicenda videntur in genere de Capitulis Canonorum, quae aliis in locis recensere nequimus; etsi de multiplicibus obligationibus Canonorum ac de juribus jam in antecessum locuti simus, et in sequentibus pluries sermo fiat. Initio Ecclesiae in quavis Dioecesi administrationem ecclesiasticam videmus fuisse concreditam Episcopo, cum suo Presbyterio, quod dicebatur quoque constituere Senatum Episcopi. Multiplicatis praeter cathedralem Ecclesiis seu titulis in ipsa Civitate, et in aliis locis Dioecesis, quaelibet Ecclesia habuit suos Clericos, et sic plures eorum universitates seu Collegia fundata

sunt, et exorta, quae hodie dicuntur Collegia Canonorum. Maximum porro ex tunc factum est discrimen inter Capitulum cathedralis Ecclesiae, et alia quaecumque Capitula minorum Ecclesiarum. Nam sicut cathedralis Ecclesia omnibus aliis praestitit in Dioecesi, sic pariter ejus Capitulum insignius fuit omnibus aliis. Sed quod constituit ejus potioritatem prae aliis illud est, quod Capitulum Cathedralis fuit retentum ut Senatus Episcopi in locum antiqui Presbyterii, cum alia Capitula minorum Ecclesiarum hanc non valeant sibi arrogare praerogativam. Unde quod in titulo antecedente dicitur, Praelatum, aliqua debere facere cum consilio, vel consensu Capituli sui, haec intelliguntur de Capitulis cathedralium Ecclesiarum relate ad Dioecesis gubernationem. Hinc princeps illa distinctio Capitulorum in Cathedralia et Collegiata. Sunt quidem et aliae divisiones, quae tamen alios respectus considerant; sunt etenim alia collegialia *insignia*, alia *non-insignia*; et haec distinctio respicit patriorem unius prae alio excellentiam: alia sunt *numerata*, alia *non-numerata*, prout numerus Canonorum est determinatus, vel non determinatus: Capitula *non-numerata* vocantur quoque *receptitia*. Alia demum sunt Capitula regularium Canonorum, alia saecularium, prout vitam communem sectantur, vel non; de quibus Capitulis regularibus loquemur *tit.^o XXXV hujus libri*.

2.^o Non totus autem Clerus alicujus Ecclesiae

dicitur ad Capitulum pertinere. Namque etsi dignitates ad ipsum summo jure non pertineant, nisi sint Canonici, tamen communiter in ipsum cooptantur; at Beneficiati, Portionarii, Capellani, aliique Clerici, etsi choro adsistant, non sunt tamen ad Capitulum pertinentes, nisi statuto, aut consuetudine aliud caveatur, prout communi calculo tenent Doctores, et suprema Tribunalia ecclesiastica probarunt; nam, ut ait Cardin. Petra *in Constit. 1^a S. Leonis Magni lect. 2^a num. 11 tom. 1.^o* « Beneficiati debent obsequi Canonicis, nec eis parificari. » Unde est quod in conventibus Canonico-
 rum isti non habent vocem. Et quoniam Ecclesia regitur Canonico-
 rum consilio et decisionibus, hinc Beneficiarii, aliique sub eorum dispositione debent manere, easque decisiones observare a Capitulo factas pro bono regimine Ecclesiae, et divini servitii adimplemento. Hoc tamen non impedit, quominus aliquando Beneficiarii quoque habeant votum in conventu Canonico-
 rum, nempe cum massa bonorum ipsis est cum Canonicis communis; tunc enim et ipsi interloqui, et adsistere redditioni rationis factae coram Episcopo, et petere ostensionem computorum valent, prout a S. Congregatione Concilii decisum est in *Astensi diei 12 Julii 1682*. Quando vero Beneficiati habent massam separatam ab illa Canonico-
 rum, tunc illam ipsi administrant, sub tutoria tamen auctoritate Capituli. Haec auctoritas tutoria ex eo necessaria dicitur, quia interest Capitulo, quod haec inferiora

Collegia recte sint, ut valeant munus exercere servitii Ecclesiae in Capituli adjutorium.

3.^o Quod autem Ecclesia regatur Canonico-
 rum consilio et decisionibus, hoc ita est intelligendum, ut « ex juris dispositione, et receptissima Doctorum » sententia regimen et administratio Ecclesiae pertineat ad Capitulum cumulatim cum Episcopo, ut asseruit Rota coram Caprara in *Gerundinensi diei 15 Decembris 1702*, et circa respicientia ordinationem chori Capitulum valeat leges et statuta condere « etiam absque ulla participatione Beneficiario-
 rum et Capellanorum, » ut pariter tenuit Rota coram Caprara in *Illerdensi 9 Junii 1704*. Quae statuta a Capitulo condita cum approbatione Episcopi obligant usque dum legitime non revocentur, vel corrigantur.—In Capitulis plerisque est jus optionis, et aliquando in Statutis capitularibus hoc jus recensetur. Id competit Canonicis, qui praeter alias qualitates sunt antiquiores, et praecise respicit meliores praebendas, quarum unam vacantem quis optat, sua inferiori dimissa; proinde nova provisio fit semper de ultima, et inferiore. In hac optione, ut advertit Moneta *de option. canon. cap. 2 quaest. 2^a num. 16*, et Gonzalez *ad regul. 8 Cancell. Gloss. 34 cap. 11^o*, distinguendum est, an praebenda sit titulo Beneficii perpetuo et inseparabiliter unita, vel revocabiliter; si enim primum sit, tunc in optione dimittitur praebenda et titulus; si alterum, tunc potest consequi diversa et melior praebenda, manente eodem titulo. Et quoniam pensiones, uti vi-

debimus, inhaerent titulo; hinc, ut cum communi tenet Pitonius *discept. Eccles. 10 num. 9°*, « onus » pensionis non transit in praebendam optatam, » ubi mutatur titulus, quidquid secus ubi titulus » non mutatur. » Hoc intervenit praecipue in illis Collegiis Canonorum, in quibus sunt tres ordines, et cuique ordini correspondent praebendae plus vel minus pingues, et exemplum habemus in *cap. 13 de constitut.*, sicut in illis Capitulis, in quibus juxta veterem disciplinam duplex series Canonico- rum est, una residentium, altera domicelliariorum. In illis Capitulis, in quibus praebendae sunt aequales, esse tamen potest optio, ut quis ascendat ad altiorem ordinem Canonorum, nec requiritur nova institutio; semel ac enim quis est cooptatus in istis Capitulis, censetur quoque consequi jus optionis.

4.° Capitulum autem vocem suam non nisi per coadunationes et comitia, seu capitulariter pandit, hinc non haberet consensum Capituli, qui Capitulares etiam omnes singulariter percontatus haberet conniventes, qui collegialiter adunati non forent. Convocatio fit a praeside, et aliquando ab Episcopo, de qua re videatur Fagnanus in *cap. Ut Abbates de aetat. et qualit. num. 27*, et Leurenus *For. Eccles. lib. 3° tit. XI quaest. 126*. Et omnes debent vocari, qui volunt, possunt et debent interesse, ut dictum est in *tit.° VI lib. 1.°* Hic nunc sufficiat notasse non in omnibus capitulis esse vocandos longe absentes; quin imo in

qui habent vocem activam in capto

ita ut non vocandi sunt ipsi qui vocati sunt activi

longi absentibus

capitulis ordinariis neque esse necessariam vocationem: secus in extraordinariis.

5.° Quibus positis ad unicam quaestionem in hoc titulo propositam resolvendam accedimus. Quaestio est: an quod decisum est a majori parte Capituli obliget universum Capitulum, dissidentibus et absentibus quoque comprehensis? Cui antequam catholica detur responsio, praemittendum est majorem partem Capituli dici majorem partem, seu majorem *absolute* numerum eorum Capitularium, qui ex omnibus vocandis et vocatis convenerunt, et in eandem sententiam iverunt. Dicitur de iis, qui convenerunt: nam cum omnes vocati sunt, si aliqui non compareant, ceteri possunt in negotio procedere, et sibi imputent absentes quod non comparuerint, et sic juri suo pro illa vice renuntiaverint, ut tenet *Glossa in cap. 42 v. qui volunt de elect.*: sufficit autem numerus trium, ut Capitulum habeatur, ut cum communi Doctorum tradit Ceccoperius *lib. 4° tit. 2.°* Dicitur pariter, quod numerus hic debeat esse praesentium *absolute major*, quia non habetur respectus ad alias partes in diversa abeuntes, sed ad omnes congregatos, et omnium congregatorum assumitur majoritas, seu major pars, quae in unum conveniat, prout communiter censent Doctores. Profecto non est putandum, quod communiter Capitula suam vocem, aut opinionem pandant per unanimitatem (quae est res insolita), sed tenendum est vocem, seu opinionem Capituli revelari per majoritatem

absolutam votorum. Juxta *cap. 1 h. t.*° attendi debet quoque ad *sanio*rem partem; sed hodie non amplius ad id attenditur, posito quod habeatur *major* pars, ut demonstrant Doctores in *cap. 42 de elect.* Haec autem absoluta majoritas votorum cum repraesentet opinionem personae moralis, jure dicitur Capituli votum. Id vero juxta *cap. 1 h. t.*° debet ab omnibus incunctanter observari; nempe, « ut nisi a paucioribus ex inferioribus aliquid rationabiliter objectum fuerit et ostensum, appellatione remota praevaleat semper, et suum consequatur effectum. » Haec autem theoria non impedit quominus aliquando in Collegiis ad habendum cum effectu votum communitatis requiratur major concordia, quam sit majoritas, seu votum majoris partis; velut ex. gr. in Collegio Cardinalium S. R. E. requiruntur pro electione Summi Pontificis duae tertiae partes votorum; et sic de aliis nonnullis casibus.

6.° Ast quaeritur, an haec major pars Capituli possit quoque aliquid decernere in praejudicium partis minoris, et singulorum? Et quidem videndum est, an id, de quo consultatur, sit in bonis ipsius Collegii seu universitatis, vel e contra in bonis singulorum. Si primum, valet decretum majoris partis, contradicente etiam parte minore, quia universitas per medium majoritatis censetur disponere de bonis suis. At si consultatio est de bonis singulorum, vel de singulorum juribus, tunc majoritas minoritati, et singulis de minoritate prae-

*in l. de Clerico agr. concord. Ep. in longum. ad summa
Coadi. de consensu Capli. si autem Ep. de minor. m. l. l. l.
sicut ad summa concord. Cap. de constit. ad Ep. party*

judicium generare nequit; et ubi est interesse singulorum, debet esse singulorum placitum, juxta *regulam juris 26 in VI*° « quod omnes tangit, ab omnibus probari debet. » Cujus rei plura palmaria exempla traduntur ab Auctoribus; sic omnes et singuli electores debent probare formam commissi, et alia hujusmodi. Excipe, si quae ab unoquoque Canonico praestari debent, ea tamen expendenda sunt pro opere, quod ab ipsis Canonicis est de obligatione praestandum; tunc enim pars major contra minorem, et in hujus quoque praejudicium potest decernere, ut portio aliqua reddituum singulis detracta ad usum hujusmodi applicetur, et exemplum est in *cap. ult. h. t.*°

qui agatur de re necessaria, tunc enim sufficit consensus majoris partis.

TITULUS XII.

Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur.

Haec multo. habet sensum determinatum et facit legem.

1.º Rubrica pariter haec habens sensum determinatum est vera regula ecclesiastica, quae quascumque diminutiones in collatione Beneficiorum ecclesiasticorum a personis Papa inferioribus faciendas interdicit. Haec porro diminutio triplici modo potest contingere: — 1º adigendo eum, cui confertur Beneficium, ad graviora munera subeunda, quam quae adnexa erant Beneficio, puta ad celebrationem majoris numeri Missarum, vel ad adsistentiam Choro etc.: — 2º cogendo eum ad aliquas solutiones semel faciendas occasione receptionis Beneficii: — 3º demum reservando partem fructuum, aut pensionem constituendo de parte eorumdem fructuum: quid vero in hoc praecise canones vetent singillatim aperiemus.

2.º Concilium Tridentinum *sess. 25 cap. 5º de reform.* aperte interdicit, ut contrariis ordinationibus non detrahatur iis, quae bene constituta sunt in Beneficiorum erectione seu fundatione, vel imponendo nova onera, vel impositis derogando. Et praebendis jam erectis nova onera auctoritate Ordinarii imponi non posse saepius declaravit S. Congregatio Concilii, prout refert Fagnanus in *cap. Significatum de praebend. num.º 3º et seqq.* Neque aliud probat summatio et Glossa in *cit.º capite*; ut enim in ipso capite concluditur, istae novae impositiones non valent, nisi accesserit Apostolicae Sedis venia; proinde sola Auctoritate Ordinarii istae non constitissent. Excipe, nisi necessitas Ecclesiae urgeret pro servitio Ecclesiae, prout notandum est *tit.º XIV lib. 1º*, nam Beneficia instituta sunt pro servitio Ecclesiae. *aliud est in l. et de praeb.*

3.º Nec minus a sacris canonibus interdictae sunt quaecumque solutiones aut praestationes, quae semel fiant occasione provisionis Beneficiorum, quae in usus pios non convertantur, sed simoniacae labis, aut sordidae avaritiae suspicionem habeant. Has omnes etsi ex veteri consuetudine receptas, tamen abolendas esse statutum est a Concilio Tridentino *sess. 24 cap. 14 de reform.*, antiquos quoque canones et Constitutiones Pontificias innovando, prout deinde confirmatum est a Pio V *Constitut. « Durum nimis » diei 31 Maii 1570*, et ab Innocentio XII *Constitut. « Ecclesiae » diei 22 Septembr. 1695*. Ad quarum Constitu-

in ecclesiis privatam, piam, canonicam etc.

tionum observantiam plures decisiones datae sunt a S. Congregatione Concilii, quarum nonnullae referuntur a Richter « *Canones et Decreta Concilii Tridentini* » in cap. 14 sess. 24. Ex quibus ista principia erui possunt. — (α) Esse abolendas quas-cumque consuetudines vigentes, et in futurum non debere inolescere, quibus ratione, vel occasione provisionis fiant praestationes, quae in usum vel confratrum, aut collatoris, aut patroni cedant; et si istae minimae sint praestationes, eas ex antiqua consuetudine posse a noviter admissis, si velint, servari, *sed non esse cogendos*. — (β) Antiquas vero consuetudines servari debere, et in futurum eas posse inolescere, ut noviter admissi aliquid solvant pro fabrica Ecclesiae, pro sacristia, aut alio usu pio, dummodo haec solutio non sit maxime gravans, quo casu erit onus reducendum. — (γ) Consuetudines pariter esse servandas, quibus aliqui non admittuntur ad massae participationem, nisi expleto aliquo tempore servitii in tali Ecclesia gratuito impensi, sicut consuetudinem, quae dat fructus Capitulo, donec novus Beneficiatus fiat Presbyter, quia intentio Concilii *dicto cap. 14* fuit ne ratione collationis aliquid perciperetur, ut censuit S. Congregatio in *Asten diei 6 Maii 1617*. — Hic loquendi locus est de annatis, de quibus fusius pertractarunt Ferraris in Bibliotheca v. *Annatae*, et Natalis Alexander *histor. Eccles. tom. 18 Dissert. IX^a*, aliique. — *Annatae* definiri generaliter possunt « certa pars fructuum, vel illorum valoris

» juxta canones et pacta concordata ex Beneficiis » Romano Pontifici, illiusque Curiae in eorum collatione solvenda. » Ista dicuntur in dicta collatione Beneficiorum jura Datariae Apostolicae, et pro reductione summae, quae spectat ad Summum Pontificem, stat ille Officialis Datariae, qui dicitur *Officialis Componendarum*. Pensionem istarum annatarum modo generali primus induxit licet temporanee Clemens V, sibi reservando primos fructus de omnibus Beneficiis vacantibus in Anglia per biennium; Joannes XXII vero *Extravag. comm. Cum nonnullae de praebend.* omnium Beneficiorum non electivorum, quae per triennium vacassent, primos pariter fructus reservavit: Bonifacius IX demum annatas pro omnibus Beneficiis fecit perpetuas. Per pacta concordata deinceps cum diversis nationibus haec pensio annatarum fuit diversimode regulata. Mirum profecto est quot fuerint ab adversariis Romanae Sedis congestae calumniae, et difficultates contra annatarum pensionem, adeo ut de iis agi debuerit in Synodo quoque Constantiensi, et in conventu Basileensi. Licet autem in iis magnis animis fuerit quaestio agitata, nihilominus nihil fuit definitum, et ab omni simoniae specie earumdem exactio fuit purgata. — Causae autem, propter quas statutā est annatarum exactio, fuerunt: — 1° pro partiali sustentatione Pontificis, Cardinalium, et Curiae: — 2° pro Legatis missis, aliisque sustinendis Ministris S. Sedis: — 3° pro bellis cruciatis: — 4° pro fidei

de fructibus
per annum
distribuitur

6

Exceptis proventus admissi, qui sunt annuati et spontaneae
pro aliquo tempore v.g. pro fabrica
potest...
sed soli distribuitur, sibi conservando.

Ita Sedes solis aliquid remittere, et hoc in
secretariis, in officio de componendis.
Secret. Pontif. C. 3 et 4

propagatione, et emergentibus circumstantiis. — Principio quidem illae solvebantur post acceptas bullas beneficiorum, cum Beneficiati jam fructus percipere incepissent, et non in totum una vice; sed deinde, cum debitores Clerici earum solutionem negligerent, statutum est, ut in ipsa bullarum receptione solverentur; et quam rationabilis fuerit haec praepropera exactio patet ex Epistola Aeneae Sylvii Cardinalis Senensis deinde Pii II Summi Pontificis ad Martinum Mayerum Moguntini Archiepiscopi Cancellarium.

4.º Reservatio quoque partis fructuum in bonum conferentis, aut quomodocumque concedentis beneficium a canonibus interdicta est, cum in cap. un.º h. t.º § Omnibus expresse dicatur « in Concilio Lateranensi prohibitum esse, » ne quis conferendo ecclesiasticum beneficium, » partem proventuum suis usibus retinere praesumat. » Et hoc vetitum percellit quoscumque collatores etiam Ordinarios, Patronos etc. At in cit.º cap.º un.º § ult. h. t.º excipitur justa et necessaria causa, propter quam istae reservationes fieri possunt; et hae causae plures ab Auctoribus enunciantur. Sic ad augendas Parochorum congruas posse etiam uniri, dismembrari, aut annua pensione gravari (quae in casu esset reservatio partis fructuum) Capellantias, vel beneficia quaecumque, regularibus tantummodo exceptis, censuit S. Congregatio in *Nullius Foripompilii diei 23 Augusti 1834*, et in *Asculan. diei 25 Junii 1836*.

At notandum est hanc reservationem debere fieri ante, vel in ipsa collatione beneficii; nam si postea fieret, non recte procederet sine consensu Beneficiati, cujus jus quaesitum laederetur. — Fusior sermo de pensionibus hic faciendus est. Pensio communiter definitur « jus percipiendi partem fructuum » ex alieno beneficio auctoritate Superioris ecclesiastici Clerico justa de causa constitutum. » Haec est pensio ecclesiastica, quia alia, quae datur in retributionem laboris, vel officii simpliciter materialis, vel profani, quaeque dari potest etiam laicis, dicitur pensio laica. Additur in definitione quod detur ex causa; eaque esse potest aut ministerium spirituale, cui non est adnexa praebenda, puta officium Vicarii, concionatoris etc., vel ratio servitii spiritualis jam praestiti, aut alia quaevis sufficiens, puta studiorum etc. Ecclesiastica autem pensio, de qua loquimur, dicitur alia esse ad vitam Beneficiati; alia ad vitam Pensionati; prima appellatur onus personae, eam enim tantum attingit; e contra altera vocatur onus beneficii, cum quascumque personas, seu Beneficiatos percellat usque dum vivit Pensionatus. — Quae positae quaeritur: quinam valeat pensionem imponere? Et dicendum est de pensionibus vigentibus ad vitam Pensionati Doctores convenire, quod eas non valeat imponere nisi Pontifex; si enim regula generalis vetat, ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur; haec saltem valebit in graviore casu, qui est de pensione, quae constituit onus ipsius

beneficii. Hinc est quod non valeat admitti ab Ordinario resignatio facta a possessore beneficii, reservata sibi pensione. — Quod spectat vero ad pensiones ad vitam Beneficiati, dicendum est cum Fagnano ad *cap. 21 num.º 28 de Praebend.* communioem inter Doctores esse sententiam, quae Episcopis id concedit, quia id non constituit onus beneficii, sed potius personae. Quod et praxim probare nos addimus, cum passim Episcopi in beneficiorum concessione has pensiones assignent. Sed quid est, quod dicit Fagnanus in *d.º capite* usum Datariae esse contrarium? En in quo consistit usus Datariae. Aliquando post assignatam ab Episcopo pensionem, fiunt a Pensionato preces ad Datariam, ut illa pensio, quae constituta est ad vitam Beneficiati, protrahatur ad vitam Pensionati. Cui supplicationi rescribens Dataria Apostolica non habet rationem concessionis factae ab Episcopo, sed de novo concedit illam pensionem ad vitam Pensionati. At meo iudicio id non reddit irritam primam gratiam, sed ejus tantum non habet rationem, concedendo gratiam utiliorem. Ex altera vero parte stat factum istius concessionis episcopalis, quae viget, et nemo contra istud reclamavit, etiam S. Sede sciente. Imo etiam hic Romae quando a Cardinalibus conferuntur beneficia dantur cum pensione; et in Patriarchalibus cum collatio spectat vel ad Cardinalem Archiepiscopum vel ad Canonicos in respectiva hebdomada pariter in collatione plerumque consti-

tuitur pensio; et in istis quoque casibus pluries fit recursus ad Datariam, ut protrahantur praedictae pensiones ad vitam Pensionati. Si autem istae petitiones non fierent, profecto valerent et valent tales concessiones ad vitam Beneficiati.

5.º Pensiones neque temporanae possunt imponi ex jure communi illis beneficiis, quae redditus non habent ad alendos suos Rectores, et in aliis ita moderatae imponi possunt, ut detracta pensione debeant semper pro Rectore sufficientes remanere fructus; et, ut notat Fagnanus *cap. 21 de praebend. num. 26*, ultra medietatem fructuum assignari pensio nequit, cum nec Pontifex ultra tertiam, vel ultra dimidiam fructuum partem imponere soleat, ut idem Auctor docet; et inter fructus taxandos non computantur *distributiones*, si constituunt tertiam partem fructuum. Concilium autem Tridentinum *sess. 24 cap. 13º de reform.* sanxit, ut cathedrales Ecclesiae, quarum redditus *summam ducatorum mille*, et parochiales, quae *summam ducatorum centum* secundum verum annum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum in posterum graventur. Quod decretum ampliatum est a Benedicto XIII *Constitut. « Quanta » diei 15 Septembr. 1724* prohibente juxta edictum Innocentii XII *diei 11 Novembr. 1692* per organum Datariae publicatum, quod in omnibus confirmat, ne locorum Ordinarii, aut quicumque alii Parochialium Collatores etiam juris patronatus laicalis ullo modo dictas Ecclesias

pensionibus gravent, neque earumdem resignationes, aut permutationes admittant cum pensione favore cujuscumque, et sub quocumque titulo etiam alimentorum praestationis; et multo minus beneficio pleno de possessorum consensu ex quacumque causa seu titulo, reservata Papae facultate easdem pensiones imponendi in favorem dumtaxat et commodum fabricae, ac ornamentorum ipsarum Parochialium. Quae exceptio ex justissima ratione fuit inducta, cum nulla videatur esse pro Episcopo mensa, aut congrua pro Parocho portio satis ampla, qui sui populi necessitatibus providere tenentur, eique in multis casibus auxiliari.

6.º Pensiones autem *de sui natura* sunt liberae, immunes et exemptae a quibuscumque taxis et oneribus, quod solet etiam exprimi in bullis pro earum concessione expeditis, ut *integre* pendantur. Apposite id notat Pyrrh. Corradus in *Praxis beneficiaria lib. 5 cap. 7º num. 22*, ibi: « Haec dictio » *integre* refertur ad exemptionem pensionis: quia » non diceretur integre solvere, si ex ipsa pensione » deducerentur decimae et alia onera; quoniam » Pensionarius habet actionem personalem adversus possessorem beneficii, et consequenter onera » etiam necessaria pro re non sunt deducenda, » cum spectent ad ipsum possessorem, *l. patrimonii*, » et *l. defuncto ff. de usufruct.*; quae ratio concludit, sive dicatur *integre*, sive non: tanto magis » quando exprimitur quod *integre*, *cum sit de natura pensionis, quod sit sine onere.* » Ut autem

*penſionis concessio in bonis determinata
actio personalis non reali conceditur penſionariis*

Pontifex tamquam dispensator fidelis et prudens Ecclesiae redditus distribuat juxta personarum merita et qualitates, et proportionales faciat pensiones redditibus beneficiorum, hinc *in Regula 55ª Cancellariae Apostolicae* praestitutum est sub poena nullitatis gratiae, ut in quavis concessione beneficiorum exprimatur verus valor reddituum beneficii; sicut si illud obtinens alia jam retineat. Unde sequitur ad sustinendam, annullandam, vel diminuendam aliquam pensionem causa reddituum beneficii, habendam esse rationem reddituum expositorum: si enim expositio facta vera est, tunc, subsistente fundamento gratiae, ipsa pensio subsistit. — At hic Doctores distinguunt inter pensionem *simpliciter* concessam, et eam, quae conceditur sub conditione « *dummodo remaneant centum pro Rectore, mille pro Episcopo.* » Nam omnes conveniunt in primo casu sufficere, quod assertio reddituum verificetur tempore, quo imposita est pensio, cum subsequentes diminutiones non percellant Pensionarium; sicut augmenta ejus statum meliorem non faciunt. In secundo autem casu oportere valorem esse verum quoad conditionem non solum tempore appositionis pensionis, sed etiam in futurum, ut habet Rosa *De Exeꝑutor. Litter. Apost. cap. 7º n.º 201*; ita ut quandocumque tempore subsequente non verificantur *centum pro Rectore, vel mille pro Episcopo*, tunc pensio, quae prius sustinebatur, dispereat; et jure quidem, quia pensio non potest imponi nisi super redditibus su-

perioribus hac summa; unde si aliquando isti redditus superiores non sunt; juxta satis notum principium juris, res incipit esse in eo casu, a quo incipere non poterat. — Diximus autem in aliis pensionibus attendi ad veritatem expositionis reddituum in pensionis impositione; quae si tunc verificantur, quaecumque deinde variatio superveniat sive in majus, sive in minus, non variat pensio; et jure quidem, ut dictum est; quia Pensionarius non est neque in parte bonorum beneficii possessor, unde debeat fructus suos facere, et persentire onera et taxas ipsius bonis impositas, vel imponendas, sed habet actionem personalem erga beneficii possessorem. — Ab hac norma, aequitate suadente, recessum est ex decreto S. Congregationis Episcoporum et Regularium lato ex Audientia SS.^{mi} diei 20 *Januarii* 1871 et vulgato sub die 28 ejusdem mensis et anni, *De pensionibus ecclesiasticis pro rata portione imminuendis ob usurpationes et gravamina bonorum Ecclesiae in Italia existentium*, quod est tenoris sequentis: « Cum nuperrimis hisce temporibus redditus ecclesiasticorum Beneficiorum » in Italia existentium ob rerum vicissitudines non » modicam passi fuerint diminutionem, beneficiarii » illos haud amplius oneribus ab se ferendis pares » esse existimarunt. Hujusmodi in angustiis constitutis illud vel maxime grave ipsis visum est, » quod ad pensionum solutionem ab iis urgerentur, » quorum favore in actu collationis legitime sunt » impositae, aut reservatae. Quare cumulatis un-